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Anotace

%
% Bakalářská práce “Dějiny a současnost: kulturně historické periodikum v
proměnách doby (1959 - 1969)” se zaměřuje na vznik a vývoj časopisu Dějiny a
současnost od konce 50. let 20. století do jeho zákazu vydávání v roce 1969. Vše je
zasazeno do mediální krajiny 60. let, historických, politických a právních souvislostí.
Dále se práce zabývá obsahovou charakteristikou média a jeho proměnami v
průběhu 60. let. Zachycuje změnu původního vydavatelského záměru v roce 1963,
kdy periodikum stálo v opozici vůči režimu. V roce 1965 po zásahu KSČ byly tyto
jeho ambice dočasně zastaveny, ale v období pražského jara se stal opět
progresivním a propagoval myšlenky reformního komunismu.
% První kapitola pojednává o postavení historie na přelomu 50. a 60. let
v Československu. Vítězství doktríny marxismu-leninismu významně poznamenalo
úroveň a stav historie jako vědního oboru.

% Druhá kapitola se ve dvou podkapitolách zaměřuje na mediální souvislosti a
institucionální, politický a společenský vývoj 60. let.
% Ve třetí, čtvrté a páté kapitole je hlavní náplní práce periodikum Dějiny a
současnost. Kapitola třetí se zabývá vývojem časopisu v období pražského jara a
následnými represemi ze strany Českého úřadu pro tisk a informace jako orgánu
KSČ, který měl na starosti normalizaci médií po zmaření obrodného procesu v
Československu.
Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vydavatelský záměr, základní charakteristiku
periodika a jeho obsahové rysy. V páté kapitole je pojednáno o autorském kolektivu a
významných osobnostech, které do časopisu autorsky přispívali.
% Závěr práce hodnotí existenci časopisu během deseti let (1959 - 1969) a
vysvětluje jeho významnou úlohu v mediálním prostoru 60. let.

Annotation

%
% My bachelorʼs work „Dějiny a současnost: A Journal about Culture and History
in Ever-changing Time (1959 - 1969)” focuses at the beginning and evolution of the
Dějiny a současnost journal (The History and the Present) from the late 50s of the
20th century till the prohibition of publishing the journal in 1969. The media, historical,
political, and legal context is accentuated. The work also describes features,
contents, and the changes of media at the end of the 60s generally. It shows the
change of the original intention of the publisher in 1963, when the journal opposed
the regime. In 1965, after an encroachment of the Communist Party, the ambitions of
the journal temporarily stopped, however, during the Pragueʼs Spring, the journal
became progressive again and promoted the ideas of reformed communism.
% The first chapter describes the situation of history science at the turn of the
50s and 60s in Czechoslovakia. The victory of Marxism-Leninism badly affected the
condition and quality of the history science.
% The second chapter discusses the context in media and institutional, political
and social changes in the 60s.
% The 3rd, 4th, and 5th chapters deal with the journal. The third chapter describes
the history of the journal in the period of Prague Spring and the way, how UAT pro

task a inform ace (The Bureau for Public Press and Information), an authority of the
Communist Party of Czechoslovakia, that controlled the so called normalization
process - after the Prague Spring was subdued - suppressed the activities of the
journal.
% The fourth chapter focuses at the intention of the publisher, basic
characteristic of the journal and its contents.
% The fifth chapter describes the team of the authors and the main personalities
who contributed to the journal.
% The conclusion of the work assesses the ten-year period (1959 – 1969) of the
history of the journal and explains the importance of its role in the media in the 60s.
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ÚVOD

Záměr práce a zhodnocení sekundární literatury

V této bakalářské práci na téma Dějiny a současnost: kulturně-historické
periodikum v proměnách doby chci představit genezi časopisu Dějiny a současnost,
který, ač není „výrazným dravcem“, má za sebou již dlouhou historii. Jeho vydávání
by se dalo rozdělit do dvou etap - první mezi lety 1959 a 1969 a druhá pak po jeho
obnovení v roce 1990 do současnosti. Ačkoli působí na první pohled tento časopis na
české mediální scéně skromně, je již tři desítky let dominantním periodikem nejen
pro českou historiografickou obec, ale i pro neodbornou a laickou veřejnost.

Podle původního plánu předeslaného v tezích, jsem měla psát o obou etapách
vydávání časopisu, které by pak měly být komparovány. Vzhledem k rozsáhlosti
tématu jsem se po dohodě s konzultantkou práce Doc. PhDr. Barbarou Köpplovou,
CSc. zaměřila na první etapu vydávání časopisu, tedy na 11 ročníků mezi lety
1959 - 1969.

Historicko-vlastivědná revue Dějiny a současnost založená v roce 1959 se
měla stát novým typem média, jež mělo za úkol oslovit širší veřejnost a seznamovat
ji s výsledky odborného bádání. Časopis sehrál však mnohem větší roli, než bylo
původním záměrem jeho zakladatelů. Brzy se stal seriózním zdrojem informací na
poli nejen historickém, ale i kulturním. I navzdory admininistartivnímu zásahu ze
strany KSČ v roce 1965 se časopis stal spoluhybatelem obrodného procesu
v Československu. Prožil pražské jaro, ale s nástupem tzv. normalizace v roce 1969
bylo jeho vydávání zastaveno. Po listopadu 1989 se opět vrátil tam, kde po dvacet
normalizačních let chyběl, a to na pole kulturněhistorických periodik, kde si opět
vybudoval seriózní pozici, kterou si drží dodnes.

Má práce se zaměřuje na výklad historických, politických, mediálních
a legislativních souvislostí doprovázejících jeho existenci v první etapě jeho vydávání
a v postižení jeho základních obsahových rysů.

Období deseti let od roku 1959 do roku 1969, které zahrnuje jeho vznik, vývoj
a růst, bylo determinováno zcela konkrétními historickými událostmi od uvolňování
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politické situace na přelomu 50. a 60. let a demokratický rozvoj časopisu v první
polovině 60. let přes krátký obsahový návrat k tuhé totalitě v polovině 60. let
a pozitivní úlohu v období pražského jara až po jeho zákaz vydávání v roce 1969.
Neméně zajímavá je i mediální krajina během jeho vydávání, zejména prostředí
kulturní tvorby, které v 60. letech prožívá svou “renesanci”. Dále se věnuji analýze
jednotlivých ročníků časopisu, zejména obsahovým změnám v průběhu let, které
sebou nesou změny personální a které reflektují společenskou situaci. %

% Pramenem pro tuto práci jsou především historické monografie, memoáry a
odborná literatura z oblasti historiografie a žurnalistiky, archiválie Českého úřadu pro
tisk a informace, právnická literatura a dobová legislativa a jednotlivá čísla ročníků
časopisu. Většina z odborných publikací byla vydána po roce 1989, takže nehrozí
tendenční zabarvení obsahu. Výjímkou je snad jen publikace o žurnalistice
v komunistickém Československu Dějiny československé žurnalistiky 1 , dílo vydané
roku 1989 je ještě silně poplatné vládnoucí ideologii.

Jako další ze zdrojů jsou výsledky orální historie, se kterou jsem se v praxi
setkala poprvé. Rozhovor s historikem Milanem Churaňem jsem absolvovala na
samém počátku, a ten se tak stal výjimečným impulsem pro mou práci. Podkladem
pro studium této výzkumné metody se stala studie Orální historie ve výzkumu
soudobých dějin 2 od Miroslava Vaňka, která vznikla ve spolupráci s Ústavem pro
soudobé dějiny a za pomoci zahraničních pracovišť jako první česká publikace

věnující se orální historii.
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1 KŘIVÁNKOVÁ, A. Dějiny československé žurnalistiky. IV. Díl: český a slovenský tisk v letech 1944 –
1987. Praha: Novinář, 1989.

2 VANĚK, M. Orální historie ve výzkumu soudobých dějin. Praha: AV ČR, 2004.
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Motto:

“Věření je něco zcela jiného než myšlení. Myslet si lze všechno, stačí
jenom chtít myslet. Avšak víra nebo nevíra jsou mimo naše volní

rozhodnutí. Myslíme vědeckou pravdu, to znamená, že jsme názoru, že
určitá idea má jisté přesné atributy, které nás nutí přijmout ji do velké

duchovní budovy teoretických systémů. Vědecká pravda přesvědčuje
náš rozum, to však neznamená, že v ni věříme.” 3

José Ortega y Gasset
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3 citát José Ortegy y Gasseta, 1948/1949. Dějiny a současnost. 8/1969. s. 1.
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KAPITOLA 1.

POVÁLEČNÁ HISTORIOGRAFIE

1. 1.% Podmínky vzniku, postavení historie na
% % přelomu 50. a 60. let v Československu

1. 1. 1.! Situace po roce 1945

Stav poválečné historiografie by se dal charakterizovat takto. Ideologický střet

[…]

čtenáři dozvěděli.
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Poodkryl ĎaS některá do té doby zakázaná témata?

Především jeho obsah se zásadně lišil od toho, co se na počátku jeho existence
požadovalo. K odhalování tabu došlo ve větší míře až v roce 1968. Já jsem například
v červnovém čísle z toho roku zveřejnil překlad tajné doložky k sovětsko-německé
smlouvě ze srpna 1939, kterou si SSSR a nacistické Německo dělily sféry vlivu ve
východní Evropě, což bylo vůbec poprvé, co byla v Československu otištěna.
O tuzemských politických procesech padesátých let se před rokem 1968 samozřejmě
psát nesmělo, dalo se opatrně psát o procesech v Sovětském svazu; tak třeba Karel
Pichlík, který byl členem redakční rady, jednou přinesl článek o Češích, kteří byli ve
stalinských procesech popraveni v Sovětském svazu. Toman Brod a Eduard Čejka
otiskli článek o významu letecké bitvy o Anglii, což přinášelo významně jiný pohled
na dějiny druhé světové války.

Jak probíhal zásah KSČ do vedení časopisu v roce 1964?

V roce 1964 sílily na redakci a redakční radu tlaky ze strany ÚV KSČ, kde se
dokonce uvažovalo o zákazu časopisu. Nakonec byla provedena pouze výměna
ústředního tajemníka Společnosti a nový pracovník ideologického oddělení nakonec
změny v redakci provedl sám. V květnu 1965 musel odejít šéfredaktor a ode mne
nový tajemník chtěl, abych se písemně vyjádřil, co si o všem myslím. S vyjádřením
nebyl spokojený, a tak mě vyzval, abych z redakce také odešel. To jsem po dlouhém
hledání místa udělal. Po změnách v redakci proběhly i změny v redakční radě – řada
jejích členů z ní vystoupila a mnozí její bývalí členové a přispěvatelé do časopisu
organizovali jeho bojkot. Časopis se začal vracet ke svým počátkům, což se projevilo
i v jeho grafické podobě – byla to taková bulvární úprava se spoustou malých článků.
Časopis ztratil v historické obci renomé. Nový šéfredaktor Zdeněk Šumbera, jenž
přišel také z ÚV KSČ, si přivedl svoje lidi, mnohdy zaryté stalinisty, kteří publikovali
nejrůznější marxisticko-leninské nesmysly. O řadě těchto událostí informuje můj zápis
ze schůze redakční rady v únoru 1965, na které vystoupili pracovníci ideologického
oddělení; ten jsem pak otiskl v čísle 5/1968. Jsou v něm shrnuty všechny výtky
ideologického oddělení časopisu. Jednalo se samozřejmě o úplné nesmysly a nemá
cenu to tady rozebírat. Celkově ideologické oddělení prohlásilo, že se ĎaS zařadil do
negativistické linie časopisů.

Jaké okolnosti provázely Váš návrat do redakce časopisu v roce 1968?

Do redakce časopisu jsme se vrátili vlastně všichni, celá původní redakční rada a
redakce. Bylo to v březnu 1968 a předcházelo tomu odvolání ústředního tajemníka
Pecna a návratu předcházejícího tajemníka Roberta Horáka. První naše číslo vyšlo
v květnu 1968. V dubnu 1969 byla znovu zavedena cenzura, která již v květnu
zabavila první článek – shodou okolností šlo o můj článek o květnu 1945. Nový
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Český úřad pro tisk a informace pak poslal v srpnu sdělení, že se časopis zastavuje,
protože „narušuje důležité zájmy vnitřní nebo zahraniční politiky státu.“

Co provázelo zastavení časopisu?

Byl vypracován asi padesátistránkový elaborát, který rozebíral časopis od srpna
1968 do srpna 1969. Elaborát jsme získali až po pádu komunismu, ale bohužel není
podepsaný, takže se lze pouze dohadovat, kdo jej vypracoval. Autor v něm podrobně
posuzuje číslo od čísla.

Jaká byla Vaše role při obnově časopisu v roce 1990?

Sedmnáctý listopad 1989 jsem strávil v centru dění na Národní třídě. 3. prosince se
sešla v kulturním domě Delta v Praze 6 schůzka pražských i mimopražských
historiků. Tehdy ještě nebylo nic definitivně vyřešeno, ještě nebyla ustavena ani nová
vláda, takže na schůzce se diskutovalo o různých tématech a mimo jiné byl obnoven
Historický klub. Já jsem tam tehdy vystoupil a řekl jsem, že by se měl také obnovit
časopis Dějiny a současnost. Byli tam také historici o dvacet let mladší, kteří se sami
touto myšlenkou zabývali, protože časopis znali a měli zájem na jeho obnovení.
Později se mě dotázali, zda bych chtěl dělat šéfredaktora, a já s tím souhlasil. Začali
jsem shánět nakladatelství, sestavili redakční radu jak ze starých, tak i z nových
členů a začali připravovat první číslo. Obnovené vydávání vycházelo v nákladu asi
10 000 kusů.

Po několika měsících jste však časopis navždy opustil, co Vás k tomu vedlo?

Říká se, že se nemá vstoupit dvakrát do stejné řeky. Já tam vstoupil třikrát. Když to
bylo podruhé, po třech letech, byla situace ještě obdobná, ale po dvaceti letech, kdy
člověk pracuje úplně s jinými lidmi, často o dvacet a více let mladšími, byla situace
jiná, zkrátka mě to už netěšilo. Hlavně jsem však cítil, že se ve společnosti něco
mění k horšímu, že po euforii prvních polistopadových měsíců se zase něco hroutí.
Tak jsem pojal velmi naivní nápad začít pracovat v nově založené kontrarozvědce
a časopis jsem v září 1990 definitivně opustil. Ale nijak toho nelituji. V tehdejší BIS
jsem měl možnost zkoumat dokumenty zbylé StB a tato práce pro mne byla
nesmírně zajímavá.
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