KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Alexandra Nováková
Název práce: Dějiny a současnost: kulturně historické periodikum v proměnách doby (1959 - 1969)
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Záměrem bakalářské práce podat výklad o založení a postavení měsíčníku Dějiny a současnost, jako příkladu
časopisu, který vznikl na přelomu 50. a 60. let 20. století z potřeby věnovat se dějinám v populárně vědné rovině.
Původní záměr, sledovat časopis i v jeho obnovené podobě v 90. letech autorka eliminovala, neboť by se práce
rozrostla nad rámec bakalářské práce. Zúžení téma je samostatné a ucelené a odpovídá požadavkům bakalářské
práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Alexandra Nováková se snažila zpracovat historické souvislosti vzniku a zániku časopisu, jeho vývoj a obsah od
založení v roce 1959 do jeho zániku roku 1969 z pohledu oboru Mediální studia, oboru, který autorka
vystudovala. To je pravděpodobně také důvod, proč pasáže věnované výkladu dobových souvislostí zůstávají
závislé na základní literatuře.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Alexandra Nováková dodržuje citační normu, dobře pracuje s poznámkovým a odkazovým aparátem. Pokud jde
o jazykovou úroveň, neprokazuje žádné výraznější odchylky od normy spisovného jazyka. Zvláště zajímavé jsou
pasáže práce, kde autorka vychází z archivních podkladů, kde se snaží o obsahovou analýzu a kde vychází
z autentického rozhovoru s Milanem Chráněm. Jsou to pasáže, které jsou jednoznačně původní a přinášejí nové
poznatky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Časopis Dějiny a současnost patřil mezi významné listy 60. let a i dnes představují významné periodikum, které
oslovuje zájemce o oblast naší i světové minulosti. Autorka splnila svou bakalářskou prácí mé očekávání,
podala výklad vzniku a vývoje daného titulu, vyložila jeho redakční složení, pokusila se podat obsahové schéma,
popsala peripetie, kterými list v první fázi své existence procházel a cením si i rozhovoru s historikem Milanem
Chráňem, bývalým redaktorem listu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Bylo by možné se v několika větách zamyslet, proč vlastně list, věnovaný historickým tématům, tedy list

zcela seriózní, měl a může mít i dnes relativně velký počet čtenářů?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!